
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 434 / 2024

OGGETTO: CONVENZIONE IN GESTIONE ED USO DELLA PALESTRA COMUNALE DI 
VIA S. RIZZA 13 - SETTEMBRE 2024/GENNAIO 2025. ASSEGNAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026" s.m.i.;

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" s.m.i.;
- n. 9 del 30/01/2024 ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTI:
• il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Margherita Mammi, Responsabile del 4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;

• il il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernete il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che la gestione dell’impianto sportivo comunale, come assunto da ultimo dal 
Consiglio di Stato, Sezione V, sentenza 858/2021, è un servizio pubblico locale ai sensi  
dell’art.  112  del  Dlgs  n.  267/2000  per  cui  l’utilizzo  del  patrimonio  si  fonde  con  la 
promozione dello sport che, unitamente all’effetto socializzante ed aggregativo, assume un 
ruolo di  strumento di  miglioramento della qualità della vita a beneficio della salute dei  
cittadini e della vitalità sociale della comunità; 

CONSIDERATO che il Comune di Casalgrande è proprietario dell’impianto sportivo sito in 
Via S. Rizza 13 (palestra comunale);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATE:
• la deliberazione di giunta comunale n. 115 del 11/09/2024 ad oggetto: “LINEE DI 

INDIRIZZO PER LA GESTIONE E L’USO IN CONVENZIONE  DELLA PALESTRA 
COMUNALE DI VIA S. RIZZA 13 (SETTEMBRE 2024 – GENNAIO 2025).” con la 
quale si constatava l’assenza di rilevanza economica della gestione dell’impianto 
sportivo  in  oggetto,  in  ragione  dell’inizio  delle  opere  di  demolizione  in  pieno 
svolgimento della stagione sportiva, con conseguente interruzione della attività in 
corso, nonché si disponeva di verificare, attraverso la raccolta di manifestazioni di 
interesse,  l’esistenza di  soggetti  interessati  alla convenzione in gestione ed uso 
della Palestra comunale di Via S. Rizza 13, limitatamente al periodo che precede 
l’inizio lavori;

• la determinazione n. 422 / 2024  ad oggetto “APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
DI MANIFESTAZIONE INTERESSE PER LA CONVENZIONE IN GESTIONE ED 
USO DELLA PALESTRA COMUNALE DI VIA S. RIZZA 13 (SETTEMBRE 2024 - 
GENNAIO  2025)”,  con  la  quale  si  recepivano  gli  indirizzi  di  cui  alla  suddetta 
delibera, nonché si approvavano l’avviso  di manifestazione di interesse e i relativi 
allegati;

DATO ATTO che il già citato Avviso, pubblicato unitamente agli altri documenti relativi alla 
procedura sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande -  sezione Amministrazione 
Trasparente,  nonché  all’Albo  Pretorio,  fissava  il  termine  per  la  presentazione  delle  
manifestazioni di interesse alle ore 12:00 del 23/09/2024  e che pertanto lo stesso risulta 
scaduto; 

CONSIDERATO  che  nel  suddetto  termine  è  pervenuta  una  sola  manifestazione  di 
interesse:

• prot. n° 19396 del 21/09/2024 ore 08:36:52 – presentata da GS Virtus Casalgrande 
Asd, Via Europa 2  – Casalgrande (RE) CF 01495990358 in raggruppamento con 
ASD Malin Archery Team, Via A. Allegri 14 – Casalgrande (RE), CF 91181290353;

RICHIAMATO  l’art.  6  -  “Procedura  e  modalità  di  assegnazione”  dell’Avviso  di 
manifestazione  di  interesse,   a  norma del  quale  “Nel  caso  in  cui  pervenga  una  sola 
manifestazione  d’interesse,  il  Comune si  riserva  la  facoltà  di  procedere  a  stipulare  la 
convenzione in via diretta, purché il soggetto sia in possesso dei requisiti”;

VERIFICATA d’ufficio la sussistenza in capo ad entrambi i soggetti costituenti la rete dei 
requisiti previsti dall’Avviso;

RITENUTO pertanto di procedere all’assegnazione dell’impianto in oggetto a favore di GS 
Virtus  Casalgrande  Asd,  Via  Europa  2   –  Casalgrande  (RE)  CF  01495990358,  in 
raggruppamento con ASD Malin Archery Team, Via A. Allegri 14 – Casalgrande (RE), CF 
91181290353;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni  
e responsabilità dei Dirigenti; 

SPECIFICATO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in  
capo al Responsabile di Procedimento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2) DI DARE ATTO che nel termine è pervenuta una sola manifestazione di interesse:
• prot. N° 19396 del 21/09/2024 ore 08:36:52 – presentata da GS Virtus Casalgrande 

Asd, Via Europa 2  – Casalgrande (RE) CF 01495990358 in raggruppamento con 
ASD Malin Archery Team, Via A. Allegri 14 – Casalgrande (RE), CF 91181290353; ;

3) DI ASSEGNARE l’impianto sportivo sito in Via S. Rizza 13 (palestra comunale) a GS 
Virtus  Casalgrande  Asd,  Via  Europa  2   –  Casalgrande  (RE)  CF  01495990358,  in 
raggruppamento con ASD Malin Archery Team, Via A. Allegri 14 – Casalgrande (RE), CF 
91181290353;

4) DI PROVVEDERE alla stipula del relativo contratto;

5) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

6) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23, disponendo la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Lì, 26/09/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


